
 
 

UNIONE DEI COMUNI DELL'ALTA ANAUNIA 
 

(Comuni di Romeno e Cavareno) 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 70/2025 
della Giunta dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia 

 
 

OGGETTO: Piano giovani alta Val di Non – anno 2025. Approvazione impegno di spesa anno 
2025. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì sette del mese di novembre alle ore 12:00 a seguito di 

regolari avvisi, recapitati a termini di legge, nella sede del Comune di Cavareno si è 

convocata la Giunta dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia. 

Presenti i signori:  

  ASSENTE 

 
  Giust. Ing. 

 

 FATTOR Luca        Presidente – Sindaco di Romeno 

ZINI Luca               Sindaco di Cavareno 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

Assiste il Segretario dell’Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia dott.ssa Giovanna Loiotila. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  

il signor Fattor Luca nella sua qualità di Presidente dell’Unione, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

  

ORIGINALE 



 
 

Deliberazione della Giunta dell’Unione Comuni n. 70 del 07 novembre 2025 

 

OGGETTO Piano giovani alta Val di Non – anno 2025. Approvazione impegno di spesa anno 2025. 

 

LA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI DELL'ALTA ANAUNIA 
 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 08 del 08 giugno 2023 con la quale è stata approvata la 
convenzione tra i Comuni di Amblar-Don, Borgo d’Anaunia, Dambel, Ruffrè-Mendola, Sanzeno, Sarnonico e 
l’Unione dei Comuni Alta Anaunia (Comuni di Cavareno, Romeno e Ronzone) per la realizzazione del Piano 
Giovani della zona Alta Val di Non per gli anni 2023, 2024, 2025 e 2026. 

 
Vista la delibera di giunta del Comune di Borgo d’Anaunia n. 249 del 12.12.2023, pervenuta a questo 

Ente in data 20.12.2023 ns. prot. n. 2666 con la quale è stato indicato che: 

- La convenzione è stata sottoscritta da tutti i Comuni aderenti e formalizzata in data 31 agosto 2023 – Raccolta 
atti privati del Comune di Borgo d’Anaunia n. 13 ed in base a quanto previsto dalla convenzione gli Enti 
aderenti si sono impegnati “per l’anno 2023 ed in attesa  dell’approvazione del Piano Giovani Alta Val di Non 
da parte del Provincia Autonoma di Trento, i Comuni aderenti si impegnano a finanziare con risorse proprie le 
iniziative che il tavolo del Confronto e della proposta di cui al precedente articolo 5 intende attivare per l’anno 
2023. L’importo massimo messo a disposizione dai Comuni per il finanziamento delle iniziative dell’anno 2023 è 
dell’importo di Euro 2,50 (duevirgolacinquanta/00) per ciascun residente (con riferimento alla popolazione al 
31.12.2022) ed i progetti proposti dal Tavolo saranno approvati ed affidati dal Comune di Borgo d’Anaunia 
quale Ente capofila e la spesa ripartita tra i Comuni aderenti secondo le modalità ed i criteri fissati dal presente 
articolo” (popolazione residente al 31 dicembre 2023). 
- il Tavolo del piano (costituito dagli assessori dei Comuni interessati) si è attivato per avviare la prima fase 
(con spesa a totale carico degli Enti aderenti). 
 

Vista la nota del Comune di Borgo d’Anaunia dd. 18.07.2025, acquisita al prot. UCAA n. 1300 dd. 
21.07.2025, con la quale comunica i costi presunti del piano giovani Alta Val di Non – Piano 2025 comprensivo 
del costo per il referente tecnico organizzativo per un totale di €. 28.048,90 e che la quota a carico dell’Unione di 
Comuni Alta Anaunia (comuni di Cavareno e Romeno) è pari a euro 8.350,16; 

 
Accertato che il progetto “piano giovani Alta Val di Non” di interesse sovra comunale è gestito dal 

Comune di Borgo d’Anaunia quale “Capofila”, con compiti di erogazione della spesa, introito del contributo 
provinciale e della compartecipazione finanziaria dei soggetti coinvolti; nonché di rendicontazione finale. 

 
Ricordato che in base alla convenzione tra i Comuni di Amblar-Don, Borgo d’Anaunia, Dambel, Ruffrè-

Mendola, Sanzeno, Sarnonico e l’Unione dei Comuni Alta Anaunia (Comuni di Cavareno e Romeno), relativo 
alla gestione del “Piano Giovani di Zona” per l’anno 2025, il Comune di Borgo d’Anaunia anticiperà la spesa 
chiedendo ai Comuni partecipanti il rimborso della quota parte. 

 
Vista la deliberazione n. 1 del 16.06.2014 con la quale il Consiglio dell’Unione dei Comuni dell’Alta 

Anaunia ha recepito a far data dal 1° luglio 2014, ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dell’Unione dei Comuni 
dell’Alta Anaunia, il trasferimento delle competenze da parte dei Comuni di Romeno, Cavareno, Sarnonico, 
Ronzone e Malosco ed approvata la relativa convenzione. 

 
Vista la deliberazione N. 13 del 30.07.2019 con la quale il Consiglio dell’Unione dei Comuni dell’Alta 

Anaunia ha approvato la nuova convenzione per trasferimento di competenze dai Comuni di Cavareno, Romeno e 
Ronzone all’Unione dei Comuni dell’Alta Anaunia e aggiornamenti a seguito recesso Comuni di Sarnonico e 
Malosco. 

 
Vista la conseguente convenzione n. 47 di rep. dd. 17.09.2019 sottoscritta dai Comuni di Cavareno, 

Romeno e Ronzone. 
 

Vista la nota del comune di Ronzone dd. 11.04.2024, acquisita al prot. UCAA n. 718 dd. 11/04/2024, 
con la quale si rendeva noto che il Consiglio Comunale del Comune di Ronzone con deliberazione n. 25 di 
data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge a far data 14/01/2024 ed avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione recesso dall’Unione dei Comuni dell’Alta Anaunia ai sensi dell’art. 7 dello Statuto dell’Unione 



 
 

dei Comuni dell’Alta Anaunia” ha stabilito di esercitare il diritto di recesso unilaterale dall’Unione dei 
Comuni dell’Alta Anaunia, riconosciuto dall’art. 7 dello Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Alta Anaunia, 
a far data dal 1 gennaio 2025 e che dal 1 gennaio 2025 il comune di Ronzone tornerà nella piena titolarità 
delle funzioni, dei compiti e delle procedure precedentemente conferite all’Unione dei Comuni dell’Alta 
Anaunia; 

 
Richiamata la deliberazione n. 18 del 27.12.2024 avente ad oggetto “Esame ed approvazione 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025/2027” e la deliberazione n. 19 dd. 27.12.2024 
avente ad oggetto “Esame ed approvazione Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 2025-2027, 
Nota integrativa e suoi allegati” del Consiglio dell’Unione dei Comuni dell’Alta Anaunia. 

 
Vista la delibera della Giunta dell’Unione n. 01 dd. 10.01.2025 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per 

la gestione del bilancio 2025-2027. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla 
competenza dei responsabili dei servizi.” 

 
Visto il decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia n. 2/2025 di nomina dei 

responsabili dei servizi; 
 
Ritenuto pertanto di procedere ad impegnare le spese relative a quanto sopra menzionato; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Alta Anaunia. 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa espresso dal segretario comunale ai sensi 
dell’art. 185 comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. dd. 03.05.2018 n. 2, in relazione alla presente deliberazione. 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile comprensivo dell’attestazione di copertura della spesa, 
espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 185 c. 1 e 187 c. 1 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. dd. 03.05.2018 n. 2. 

Visti:  

- la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;  

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2; 

 
Rilevata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento. 
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi 

 
DELIBERA 

 
1. di autorizzare, per quanto meglio esposto in premessa, l’impegno di spesa pari a € 8.350,16 quale quota a 

carico dell’Unione dei Comuni dell’Alta Anaunia per i costi presunti per l’organizzazione del Piano 
Giovani Alta Val di Non – anno 2025 di €. 28.048,90 comprensivo del costo del referente tecnico, come 
indicato nella nota del Comune di Borgo d’Anaunia dd. 18.07.2025, acquisita al prot. UCAA n. 1300 dd. 
21.07.2025; 

 
2. di dare atto che la spesa di € 8.350,16 trova imputazione al capitolo 1380/1 M.P. 06.02, P.F. 

1.04.01.02.003 del bilancio di previsione in corso, il quale presenta adeguata disponibilità; 
 

3. di dare atto che alla liquidazione della quota a carico dell’Unione dei Comuni dell’Alta Anaunia si 
provvederà ad avvenuta presentazione della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute da parte 
del Comune di Borgo d’Anaunia;  



 
 

 
4. di inviare copia della presente deliberazione al Comune di Bordo d’Anaunia; 

 
5. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorso il termine di 10 giorni dall’inizio della 

sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 3° del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. dd. 03.05.2018 n. 2; 
 

6. di precisare, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a. opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183 comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con L.R. dd. 03.05.2018 n. 2 

b. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104;  

c. in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


